dell'espressione *pro donato* in luogo dell'indicazione analitica dei titoli di usucapione derivanti da atti di liberalità.

Diversamente, come accennato, nei testi giurisprudenziali della fine del secolo I la questione della validità è posta con riguardo al negozio compiuto *donationis causa*¹⁴⁷. Si osserva correlativamente che l'uso di quest'ultima espressione diminuisce progressivamente rispetto a quello del sostantivo *donatio*¹⁴⁸.

Questa accezione di *donatio* trova riscontro ed anche accentuazione nei decenni successivi¹⁴⁹:

Mod. 12 *resp.* D. 1.5.22: Herennius Modestinus respondit, si eo tempore enixa est ancilla, quo secundum legem donationis manumissa esse debuit, cum ex constitutione libera fuerit, ingenuum ex ea natum.

Il responso di Modestino concerne verosimilmente una *mancipatio donationis causa*, poiché non solo vi si richiama l'alienazione di una schiava, ma si fa riferimento anche ad un obbligo di manomissione disposto probabilmente per mezzo di una *lex mancipii* corrispondente all'atto di

¹⁴⁷ V. *supra*, 38 ss.

¹⁴⁸ L'espressione *donationis causa* risulta comunque presente nel lessico dei giuristi di tarda età imperiale, ad es. in D. 39.5.17, Ulp. 58 *ad ed.*: *Si in stipulatum iudicatum novationis causa deductum sit et stipulatio donationis causa accepto lata, dicendum est locum liberationem habere*; in particolar modo il caso di una *emptio-venditio nummo uno* sembra far emergere con maggiore intensità la presenza della *causa donationis*, diversamente dal caso in cui si tratti di una *mancipatio nummo uno*: cfr. D. 16.1.17pr., Afr. 4 *quaest.*: *Vir uxori donationis causa rem viliori pretio addixerat et in id pretium creditori suo delegaverat. Respondit venditionem nullius momenti esse et, si creditor pecuniam a muliere peteret, exceptionem utilem fore, quamvis creditor existimaverit mulierem debtricem mariti fuisse: nec id contrarium videri debere ei, quod placeat, si quando in hoc mulier mutuata est, ut marito crederet, non obstaturam exceptionem, si creditor ignoraverit in quam causam mulier mutuaretur, quoniam quidem plurimum intersit, utrum cum muliere quis ab initio contrahat an alienam obligationem in eam transferat: tunc enim diligentiores esse debere*; D. 18.1.38, Ulp. 7 *disp.*: *Si quis donationis causa minoris vendat, venditio valet: totiens enim dicimus in totum venditionem non valere, quotiens universa venditio donationis causa facta est: quotiens vero viliori pretio res donationis causa distrahitur, dubium non est venditionem valere. hoc inter ceteros: inter virum vero et uxorem donationis causa venditio facta pretio viliori nullius momenti est.*